Дело № 1-41/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Бичура «08»мая 2019 года

Бичурский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего - судьи Шагдуровой JI.B., единолично, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

данные изъяты> района РБ ФИО1, подсудимой ФИО8, ее защитника - адвоката Коллегии адвокатов РБ Разуваевой И.Н., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Федотовой В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее судимой: ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

данные изъяты> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут у ФИО8, находившейся дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут прибыла на участок местности, расположенный на расстоянии 680 метров в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут того же дня путем сбора верхушечных частей дикорастущего наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, незаконно приобрела наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила не менее 531 гр., которое сложила в имевшийся при себе полимерный пакет фиолетового цвета. После чего, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут того же дня, ФИО8, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в пакете, принесла его в помещение бани, расположенной в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут того же дня, продолжая незаконно его хранить, с использованием сетки и таза, перетерла вышеуказанное наркотическое средство, поместила его измельченную часть, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 

<

данные изъяты> гр., в тот же полимерный пакет фиолетового цвета, а оставшуюся часть растения в неустановленном количестве, не пригодную для употребления, уничтожила путем сжигания.

После чего, продолжая реализацию преступного умысла, ФИО8, в тот же день около 21 часа 30 минут, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 

<

данные изъяты> гр., перенесла в помещение дома, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поместила его в спортивную сумку, где в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ продолжила его незаконно хранить без цели сбыта, то есть до момента перемещения полимерного пакета фиолетового цвета с вышеуказанным наркотическим средством гр. ФИО2 чьи действия не носили преступного характера, в ограду вышеуказанного дома. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут в ограде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции О МВД России по 

<

данные изъяты> району незаконно приобретенное и хранимое ФИО8 без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 

<

данные изъяты> гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 

<

данные изъяты> гр., является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимая ФИО8 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8, данных ею в ходе предварительного расследования (л.д. 81-87, 93-96, 120-122), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> она решила сходить на поле и собрать 

<

данные изъяты> для личного употребления. Взяв с собой полимерный пакет фиолетового цвета, около 20 часов 20 минут того же дня она пришла на поле, расположенное рядом с заброшенной свинофермой, которое расположено в 680 м. в юго-западном направлении от ее дома, где до 21 часа 00 минут занималась сбором верхушечных частей 

<

данные изъяты> которые сложила в принесенный с собой пакет. Спрятав пакет под верхнюю одежду, она принесла его к себе домой около 21 часа 10 минут. После чего, взяв кусок мелкой сетки и таз, в помещении бани она перетерла в течение 20 минут верхушечные части 

<

данные изъяты>, полученную массу поместила в фиолетовый пакет, а остатки 

<

данные изъяты>, непригодные для использования, сожгла в печке. Около 21 часа 30 минут пакет с 

<

данные изъяты> она занесла в дом и спрятала его в свою спортивную сумку. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ у нее с супругом ФИО2 произошел конфликт, в ходе которого последний нанес ей побои, в связи с чем, ее увезли в больницу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, со слов бабушки, ей стало известно, что ФИО2 сжег ее вещи. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут она вернулась в с. 

<

адрес> где бабушка ей сообщила, что она вызвала сотрудников полиции, в связи с тем, что обнаружила пакет с 

<

данные изъяты>. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых изъяли пакет с 

<

данные изъяты>. О том, что данный пакет с 

<

данные изъяты> принадлежит ей, сотрудникам полиции она не сообщила, поскольку испугалась. Кроме того ее бабушка сообщила, что данный пакет выпал из ее спортивной сумки в тот момент, когда ФИО2 сжигал ее вещи в ограде дома. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО8 подтвердила в полном объеме, суду пояснив, что данные показания даны ею добровольно, в присутствии защитника, какое-либо моральное либо физическое давление на нее не оказывалось. Перед началом допроса ей были разъяснены процессуальные права, в том числе положение ст. 51 Конституции РФ и последствия дачи показаний.

Кроме признательных показаний ФИО8, ее вина в совершении преступления полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

Свидетель ФИО2. суду пояснил, что приходится супругом подсудимой ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ между ним и супругой произошел конфликт, в ходе которого он нанес побои ей и ФИО3. На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он решил сжечь свадебное платье ФИО8, которое находилось в спортивной сумке. Схватив сумку, он вынес ее на улицу, где в ограде дома вытряхнул из нее содержимое и стал сжигать вещи ФИО8. Вечером его доставили в отдел полиции, где он узнал, что в ограде дома бабушки ФИО8 обнаружили и изъяли пакет с коноплей. Впоследствии от супруги ФИО8 ему стало известно, что данный пакет с коноплей принадлежит ей, коноплю она собрала ДД.ММ.ГГГГ на поле, расположенном рядом с 

<

адрес>. К данному пакету с наркотиками он отношения не имеет.

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. В качестве второго понятого принимал участие ФИО5 В ходе осмотра места происшествия - ограды дома ФИО6 за ванной был обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находилась сухая растительная масса с характерным запахом конопли. Про этом, ФИО6 пояснила, что данный пакет она спрятала, когда ФИО2 сжигал вещи ФИО8, полагая, что в нем находятся вещи ее внучки. Пакет с содержимым был изъят, опечатан, снабжен пояснительной надписью, на которой участники осмотра расписались.

Свидетель ФИО7 суду пояснила, что работает дознавателем в О МВД по 

<

данные изъяты> району. ДД.ММ.ГГГГ она проводила проверку по факту нанесения ФИО2 побоев ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут ей поступило сообщение о том, что в дежурную часть О МВД поступило телефонное сообщение от ФИО6 о том, что в ограде дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен пакет с 

<

данные изъяты>. Прибыв по указанному адресу, в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5, в период времени с 21 часа до 21 часа 40 минут ею был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в ограде дома за ванной был обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находилась сухая растительная масса с характерным запахом конопли. На вопрос, кому принадлежит данный пакет, ФИО6. пояснила, что данный пакет она обнаружила в тот момент, когда ФИО2 сжигал вещи ФИО8. ФИО6 также пояснила, что пакет она спрятала за ванну, полагая, что в нем находятся вещи ФИО8. Пакет с содержимым был изъят, опечатан, снабжен пояснительной надписью, на которой участники осмотра расписались.

Свидетель ФИО6 суду пояснила, что ФИО8 приходится ей внучкой. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов она находилась дома, в этот момент в дом зашел ФИО2., который взяв из шкафа вещи ФИО8, а также спортивную сумку внучки, вынес их в ограду дома, где стал сжигать вещи ФИО8. Увидев, что возле спортивной сумки ФИО8 пакет фиолетового цвета, она подняла его и спрятала за ванной, полагая, что в нем находятся вещи ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ она решила посмотреть, что находится в пакете. Обнаружив в пакете 

<

данные изъяты>, она позвонила в дежурную часть отдела полиции и сообщила о находке, посчитав, что конопля принадлежит ФИО2. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых изъяли пакет с 

<

данные изъяты>. Впоследствии ФИО8 сказала ей, что данная 

<

данные изъяты> принадлежала ей, а не ФИО2.

Кроме того, вина ФИО8 полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного О МВД России по 

<

данные изъяты> району ФИО7. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут поступило телефонное сообщение от ФИО6 о том, что в ограде ее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> находится пакет с травой (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена ограда, расположенная в 

<

адрес> За металлической ванной обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета с находящейся внутри сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей 

<

данные изъяты> Участвующая в осмотре ФИО6. пояснила, что данный пакет принадлежит ФИО2., который она обнаружила ДД.ММ.ГГГГ. около 10 часов на улице возле ограды своего дома (л.д. 11-12);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное вещество растительного происхождения, массой 

<

данные изъяты> гр. является наркотическим средство – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 

<

данные изъяты> г. (л.д. 33-35);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерного материала фиолетового цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находится вещество растительного происхождения, желто-коричневого цвета, мелкоизмельченное, сухое на ощупь, с запахом, характерным для растения 

<

данные изъяты> (л.д. 37-40);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 не страдает наркоманией, у нее обнаруживается: пагубное употребление 

<

данные изъяты> ФИО8 не нуждается в лечении от наркомании (л.д. 45-46);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО8 указала место на поле, расположенное в 680 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ, где она незаконно собрала верхушечные части дикорастущей 

<

данные изъяты>. В ходе проверки показаний ФИО8 также пояснила, что принесла данное наркотическое средство в помещение бани по адресу: 

<

адрес> где перетерла его через сетку, полученное средство помести в тот же пакет, а остатки сожгла в бане. Далее пакет с коноплей она занесла в дом, расположенный по указанному адресу, где положила в спортивную сумку, где хранила для личного употребления. (л.д. 100-108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено поле, расположенное в 680 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО8 указала на кусты дикорастущей 

<

данные изъяты>, с которых она собирала верхушечные части 

<

данные изъяты> в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 109-113).

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, с учетом всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой полностью доказана и действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Квалифицируя действия ФИО8 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд исходит из того, что наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, массой 

<

данные изъяты>., согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер для данного вида наркотических средств.

Суд также учитывает, что ФИО8 незаконно приобрела и хранила наркотическое средство для личного употребления, не имея цели сбыта. 

Причастность ФИО8 к совершению преступления, место, дата и время совершения преступления, полностью и объективно подтверждается как ее признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в суде, так и показаниями свидетелей ФИО2., ФИО4., ФИО7., ФИО6 протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему.

Кроме того, место совершения преступления объективно подтверждается рапортом оперативного дежурного О МВД России по 

<

данные изъяты> району ФИО7Н. от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.

Факт того, что изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество растительного происхождения является наркотическим, а также его количество, объективно подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, 

При этом, показания ФИО8, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе пункта 3 части четвертой статьи 47 УПК РФ, каких-либо нарушений судом не установлено.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями закона и сомнений не вызывают, оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания их недопустимыми судом не установлено.

Исследованные судом доказательства не противоречат друг другу, полностью согласуются между собой, являются допустимыми, относимыми и достаточными для установления вины подсудимой ФИО8 в совершении инкриминируемого деяния.

Таким образом, вина подсудимой ФИО8 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, подтверждается вышеуказанными доказательствами, которые полностью согласуются между собой, не противоречат друг другу и прямо указывают на причастность ФИО8 к совершению инкриминируемого деяния, в связи с чем, указанные доказательства суд берет в основу приговора. 

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение от наказания ФИО8, отсутствуют, в связи с чем, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия ей жизни и жизни ей семьи, требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 за совершенное преступление, суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст (18 лет), состояние беременности, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, указании места и времени возникновения преступного умысла и места незаконного приобретения наркотического средства, проверке показаний на месте.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

При определении срока наказания за совершенное преступление, суд также учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства аналогичного преступления, совершенного в период испытательного срока, и считает, что ФИО8 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с целью восстановления социальной справедливости и достижения ее исправления, а также предупреждения совершения новых преступлений.

При определении срока наказания, с учетом смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования расследованию преступления, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд также применил требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение ФИО8, суд считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит ввиду отсутствия каких-либо исключительных обстоятельств. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО8 требований ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО8 совершила в течение испытательного срока, установленного приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ умышленное тяжкое преступление, суд отменяет условное осуждение по указанному приговору и назначает ей наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО8. в настоящее время беременна, срок беременности составляет 22 недели, что подтверждается соответствующей медицинской справкой, суд приходит к выводу о возможности предоставления ей отсрочки в соответствии со ст. 82 УК РФ до достижения ребенком 14-ти летнего возраста, с целью вынашивания беременности и воспитания своего ребенка.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд считает, что по вступлению приговора в законную силу: пакет из полимерного материала фиолетового цвета с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамм, – следует уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом материального положения осужденной ФИО8, суд считает возможным освободить ее от уплаты процессуальных издержек по оплате услуг адвоката Разуваевой И.Н., осуществлявшей защиту прав и законных интересов ФИО8 в ходе предварительного следствия, в сумме 7080 рублей, а также в ходе судебного разбирательства в сумме 4050 рублей, поскольку взыскание судебных издержек может существенно отразиться на ее материальном положении, поскольку ФИО8 не работает, беременна, источников существования не имеет, является сиротой, т.е. имеет имущественную несостоятельность.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО8 отменить условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ

На основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединении к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание назначенного наказания ФИО8 отсрочить до достижения ребенком, рожденным ею от текущей беременности, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: пакет из полимерного материала фиолетового цвета с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в заявлении.

Настоящий приговор отпечатан в совещательной комнате. 

Судья Бичурского районного суда РБ Л.В. Шагдурова